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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení sintrovaných cínových bronzů

především z hlediska otěruvzdornosti a tvrdosti. Porovnávány byly bronzy

s hmotnostním obsahem cínu 10, 15 a 20 % a cínový bronz s hmotnostním

obsahem 10 % cínu a 10 % stříbra. Sintrovací podmínky byly voleny na základě

doporučení výrobce prášků. Pro hodnocení bylo použito zkoušky pin-on-disk,

měření tvrdosti dle Rockwella a metalografická analýza.

Klíčová slova: cínový bronz, prášková metalurgie, pin-on-disk, tvrdost,

metalografická analýza

Abstract

The bachelor thesis is focused on the evaluation of sintered tin bronzes,

especially in terms of wear resistance and hardness. Bronze with a tin content of

10, 15 and 20 % and tin bronze with a tin content of 10 % and 10 % silver were

compared. The sintering conditions were chosen based on the powder

manufacturer's recommendations. Pin-on-disk tests, Rockwell hardness

measurements and metallographic analysis were used for evaluation.

Keywords: tin bronze, powder metallurgy, pin-on-disk, hardness,

metallographic analysis
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Seznam použitých symbolů a zkratek
V kulatých závorkách je uveden používaný anglický výraz. U měřitelných veličin je

uvedena v hranatých závorkách základní jednotka. Seznam použitých chemických

prvků je uveden samostatně za tímto seznamem.

100Cr6 chromová ocel pro valivá ložiska – označení dle

EN94-73 (chrome steel for rolling bearings)

α tuhý roztok Cu v Sn (solid solution of Cu in Sn)

β elektronová sloučenina Cu5Sn

(electron compound Cu5Sn)

γ vysokoteplotní chemická sloučenina

(high temperatures chemical compound)

δ elektronová sloučenina Cu31Sn8

(electron compound Cu31Sn8)

Δs [mm] absolutní stlačení při zkoušce v tlaku

(absolute compression during the compression test)

ΔV [mm3] objemová ztráta na disku

(wear volume)

ε elektronová sloučenina Cu3Sn nebo Ag3Sn

(electron compound Cu3Sn or Ag3Sn)

ζ sloučenina Cu10Sn3 (compound Cu10Sn3)

η elektronová sloučenina Cu6Sn5 – v šesterečné soust.

(electron compound Cu6Sn5 – hexagonal crystal)

η’ elektronová sloučenina Cu6Sn5 – v jednoklonné soust.

(electron compound Cu6Sn5 – monoclinic crystal )

ρ [g/cm3] hustota po sintrování (density after sintering)

ρAg [g/cm3] hustota stříbra (silver density)

ρCu [g/cm3] hustota mědi (copper density)

ρSn [g/cm3] hustota cínu (tin density)

Fakulta strojní – Ústav materiálového inženýrství – Bakalářská práce – Jan Hofbauer
Vlastnosti sintrovaných slitin na bázi Cu-Sn

- 10 -

μPIM vstřikování prášků (nano-/mikro-částic) do forem

(Micro-Powder Injection Moulding)

A5 [%] tažnost krátké tyče – starší označení současného A5,65

(percentage elongation after fracture – older mark. A5,65)

A5,65 [%] tažnost krátké tyče

(percentage elongation after fracture)

Al2O3 oxid hlinitý – korund (Aluminium Oxide – corundum)

ASTM American Society for Testing and Materials

BCC krychlová prostorově středěná krystalová mřížka

(Body-Centered Cubic)

BP bakalářská práce (Bachelor thesis)

cmAg [%] hmotnostní podíl stříbra (mass concentration of silver)

cmSn [%] hmotnostní podíl cínu (mass concentration of tin)

CCD elektronická součástka používaná pro snímání

obrazové informace (Charge-Coupled Device)

CIP izostatické lisování za studena (Cold Isostatic Pressing)

ČSN česká technická norma (Czech technical standard)

D [mm] průměr disku (disk diameter)

DC stejnosměrný proud (Direct Current)

EN evropská norma (European Standard)

Fet [N] síla při porušení vzorku při zkoušce v tlaku

(loading force in the event of failure of integrity during

the compression test)

Fmt [N] maximální síla při porušení vzorku při zkoušce v tlaku

(maximum loading force during the compression test)

FN [N] normálová zatěžující síla (normal loading force)

FAST technika slinování pomocí pole (Field Assisted

Sintering Technique)
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FCC krychlová tělesně středěná krystalová mřížka

(Face-Centred Cubic)

FeCl3 chlorid železitý (ferric chloride)

h [mm] šířka dráhy stopy na disku (track width on disk)

HB [-] tvrdosti podle Brinella (Brinell Hardness test)

HCl chlorovodík (hydrogen chloride)

HIP izostatické lisování za tepla (Hot Isostatic Pressing)

HP lisování za tepla (Hot Pressing)

HRC [-] tvrdost dle Rockwella ve stupnici C

(Hardness Rockwell C)

HV [-] tvrdost podle Vickerse (Vickers Hardness test)

HV 0,025 [-] mikrotvrdost podle Vickerse při zatížení silou 0,2452 N

(Vickers microhardness test at a load of 0,2452 N)

HV 1 [-] mikrotvrdost podle Vickerse při zatížení silou 9,807 N

(Vickers microhardness test at a load of 9,807 N)

CHTZ chemicko-tepelné zpracování

(chemical heat treatment)

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

(International Organization for Standardization)

IT toleranční stupeň (International Tolerance grade)

k [mm3/N·m] specifická míra opotřebení

(specific wear rate)

ksi jednotka tlaku – kilopound na čtvereční palec

(pressure unit – kilopound per square inch)

[1 ksi ≈ 6,895 N/mm2]

L [mm] délka dráhy kuličky (ball path length)

m [g] celková hmotnost po sintrování

(total weight after sintering)
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m0 [g] hmotnost prášku před sintrováním

(weight of powder before sintering)

mbar jednotka tlaku (pressure unit) [1 mbar = 100 Pa]

MIM vstřikování prášku (Metal Injection Moulding)

N [-] celkový počet otáček disku

(number of turns of the disk)

p [%] pórovitost (porosity)

P/M prášková metalurgie (Powder Metalurgy)

rsp [mm] poloměr kuličky (ball radius)

Ra průměrná aritmetická úchylka profilu

(arithmetic average roughness)

Ret [N/mm2] mez kluzu v tlaku (yield strength in pressure)

Rm [N/mm2] mez pevnosti v tahu (tensile strength)

Rmt [N/mm2] mez pevnosti v tlaku (compressive strength)

Rp0,2 [N/mm2] smluvní mez kluzu v tahu (yield strength)

Rtr [mm] poloměr dráhy pinu (wear track radius)

S0 [mm2] počáteční plocha příčného průřezu

(original cross-section area)

SI Mezinárodní systém jednotek

(International System of Units)

SiO2 oxid křemičitý (silicon dioxide)

SK slinutý karbid (cemented carbide)

SPS jiskrové plazmové slinování (Spark Plasma Sintering)

t [mm] výška disku (disk height)

TZ tepelné zpracování (heat treatment)

t [mm] výška disku (disk height)
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v [m/s] rychlost vykružování

(relative sliding speed)

VAg [cm2] objem stříbra v prášku (volume of silver powder)

VCu [cm2] objem mědi v prášku (volume of copper powder)

Vp [cm2] objem pórů (pore volume)

VSn [cm2] objem cínu v prášku (volume of tin powder)

WC karbid wolframu (tungsten carbide)
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Seznam použitých chemických prvků
Ag stříbro (Silver)

As arsen (Arsenic)

Al hliník (Aluminium)

Be beryllium (Beryllium)

Bi bismut (Bismut)

Cd kadmium (Cadmium)

Co kobalt (Cobalt)

Cr chrom (Chrome)

Cu měď (Copper)

Fe železo (Iron)

Mg hořčík (Magnesium)

Mn mangan (Manganese)

Mo molybden (Molybdenum)

Nb niob (Niobium)

Ni nikl (Nickel)

O kyslík (Oxygen)

P fosfor (Phosphorus)

Pb olovo (Lead)

S síra (Sulfur)

Sb antimon (Antimony)

Se selen (Selenium)

Si křemík (Silicon)

Sn cín (Tin)

Ta tantal (Tantalum)
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Te tellur (Tellurium)

Ti titan (Titanium)

W wolfarm (Tungsten)

Zn zinek (Zinc)

Zr zirkon (Zircon)
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Úvod
Výroba bronzových součástí metodou práškové metalurgie (dále P/M) umožnuje

dosáhnout velkou variabilitu vlastností, kterých lze těžko docílit konvenčními

způsoby výroby anebo jich vůbec nelze dosáhnout [1]. Tato práce se zaměřuje na

některé významné technologické a mechanické vlastnosti, především vynikající


[…]


světelné mikroskopie jsou v tabulce (Tab. 18).

Z hlediska čistoty materiálu je patrno, že ve vzorcích se dle předpokladu nachází

póry – černě zbarvené oblasti. Dále lze specifikovat výskyt eutektoidu (α + δ), který

je zabarven světle modře. Na leptané struktuře jsou výše uvedené oblasti také vidět.

Pro určování struktury byl použit mezinárodní atlas mikrostruktur práškové

metalurgie (International Atlas of Powder Metallurgical Microstructures) [79].

Leptání zviditelnělo zrna fáze α (Cu) s rovinami dvojčatění. Výskyt dvojčat je

nejčastější v případě vzorku F10, což vyhovuje obecné teorii, že tento materiál má

ještě dobrou tažnost. Struktura vzorku F15 je podobná jako u vzorku F10, četnost

eutektoidu je však nepatrně vyšší. Tato skutečnost je v souladu s vyšší naměřenou

tvrdostí v porovnání s F10. U tohoto vzorku lze vidět i výraznější hranice zrn než

u F10.

U vzorku F20 je patrno plné obklopení fáze α eutektoidem (α + δ). Pro porovnání

tvrdosti struktury fáze α a eutektoidu (α + δ) byl proveden ověřovací test

mikrotvrdosti dle stupnice HV 0,025 (zatížení indentoru silou 0,2452 N, tedy

hmotností 25 g) [80] na tvrdoměru Struers Duramin 40AC3. U fáze α byla naměřena

tvrdost 211 HV 0,025 a u eutektoidu (α + δ) tvrdost 543 HV 0,025. Tento eutektoid

vykazuje o 2,5násobek vyšší tvrdost než fáze α.

Je možno konstatovat, že u cínových sintrovaných bronzů dochází s nárůstem

obsahu cínu k vyššímu podílu eutektoidu ve struktuře a v souladu s tím roste

i tvrdost.
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Tab. 18 Přehled sintrovaných bronzů z hlediska čistoty a hodnocení struktury

Vzorek Hodnocení čistoty Hodnocení struktury (leptáno)

F10

F15

F20

F10/10

U vzorku s obsahem stříbra (F10/10) bylo výsledné určení struktur z hlediska fází

komplikované. Dle fázového diagramu Cu-Sn-Ag (Obr. 7) by měla být struktura

pór

eutektoid α + δ

pór

eutektoid α + δ

pór

dvojčatění

eutektoid α + δ

pór

pór

eutektoid α + δ

fáze α (Cu)
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tvořena fází α. Zrna pravděpodobně jsou tvořena původními částicemi prášku. Tato

zrna jsou obklopena blíže neurčitelným eutektoidem (modré zabarvení) a další

těžko určitelnou fází, která má černé zabarvení. Je možno se domnívat, že tato černě

zabarvená fáze zapříčiňuje právě horší vlastnosti oproti ostatním sledovaným

bronzům v této práci. Pro podrobnější analýzu by muselo být použito pozorování

pomocí elektronového mikroskopu s využitím metod diagnostiky jednotlivých fází.

Cínové bronzy s obsahem stříbra se dle dostupné literatury jeví perspektivní

v oblasti sintrovacích teplot 240 až 450 °C [37]. Další práce by proto měla být

zaměřena na tyto sintrovací podmínky.

3.6 Souhrnné výsledky hodnocení struktury a
vlastností vybraných sintrovaných cínových
bronzů

Následující tabulka (Tab. 19) přehledně uvádí veškeré důležité a již diskutované

výsledky a bude dobrým podkladem pro následující práci.
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Tab. 19 Shrnutí všech důležitých naměřených hodnot parametrů sintrovaných bronzů

Materiál: F10 F15 F20 F10/10

Struktura po leptání:

Teplota sintrování [ºC]: 660 580 580 760

Lisovací tlak [kN/cm2]: 3,5 2,5 2,0 2,0

Hustota [g/cm3]: 8,76 8,83 8,77 8,73

Tvrdost HRB [-]: 67 86 103 55,7

Koeficient tření [-]:

Specifická míra
opotřebení (pin 100Cr6)
[10-6·mm3/N·m]:

616 367 145 1 344

Pracovní diagram
zkoušky v tlaku:
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Závěr
Hodnoceny byly sintrované cínové bronzy s hmotnostním obsahem cínu 10 %,

15 %, 20 % a jeden sintrovaný cínový bronz s obsahem 10 % cínu a 10 % stříbra. Byly

stanoveny hustoty sledovaných bronzů, provedena zkouška pin-on-disk, měření

tvrdosti, zkouška tlakem a základní metalografická analýza.

Pro sledované sintrované cínové bronzy je možno konstatovat:

1) Hustoty odpovídají hodnotám udaných výrobcem (kromě vzorku

s obsahem 10 % cínu a 10 % stříbra, kde výrobce hodnotu neuvádí).

2) Bylo prokázáno, že pro zkoušku pin-on-disk není vhodné použití pinu

(kuličky) z korundu v kombinaci se zátěží 1 N.

3) Při použití pinu (kuličky) z ložiskové oceli 100Cr6 bylo zjištěno, že odolnost

proti opotřebení s rostoucím obsahem cínu z 10 % na 20 % roste přibližně

čtyřnásobně.

4) Tvrdost HRB s narůstajícím obsahem cínu z 10 % na 20 % v souladu

s výsledky zkoušky pin-od-disk roste přibližně o 54 %.

5) Pro zkoušku tlakem sledovaných bronzů není vhodné použití

vzorků o rozměru ø20 – 10 mm.

6) S narůstajícím obsahem cínu se zvyšuje podíl eutektika ve struktuře, a tím

roste tvrdost a odolnost proti opotřebení.

Pro bronz s obsahem 10 % cínu a 10 % stříbra je možné konstatovat, že zvolené

sintrovací podmínky doporučené výrobcem prášku jsou nevhodné.

Cíle práce byly splněny.
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