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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti sintrovaných slitin na bázi Cu-Sn
Jméno autora: Jan Hofbauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: David Bricín
Pracoviště oponenta práce: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Katedra materiálu a strojírenské

metalurgie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oponované téma PB práce se jeví jako průměrně náročné. Pro vypracování rešeršní části práce existuje relativně velké
množství informačních zdrojů, z kterých bylo možné při jejím vypracování čerpat. Zvolená náročnost a rozsah experimentální
části PB práce, podle zadání, odpovídá požadavkům kladeným na její vypracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání PB práce bylo dle mého názoru splněno. Pokyny pro její vypracování jsou však napsány velice stroze. Dle mého názoru
by bylo vhodné uvést dílčí cíle jak pro experimentální část práce, tak pro část teoretickou, pro kterou zcela chybí. Nevím,
proč je v pokynech pro vypracování PB práce napsáno sepsání PB. To mi přijde jako zbytečná informace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodný postup při řešení zadaného tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Text předložené PB práce odpovídá znalostem získaným studentem během jeho studia. Student využil ke koncepci své práce
vhodné odborné zdroje, jež jsou v práci vhodně uvedeny. Je škoda, že v PB práci v kapitole o metalografickém hodnocení
vzorků, není více informací o jejich pórovitosti. Dle mého názoru by bylo vhodné v PB práci také uvést, jaké typy pórů se ve
struktuře sintrovaných slitin mohou nacházet a jaké se pak vyskytovaly, v jakém objemu a oblastech u hodnocených
experimentálních vzorků. Kladně hodnotím rozsah provedeného experimentu, který v sobě zahrnoval jak výrobu vzorků, tak
provedení jednotlivých analýz a jejich vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP práce je na dobré jazykové úrovni. Práce neobsahuje zjevné jazykové nedostatky. Z hlediska formálního
uspořádání je práce vhodně rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol. Formátování textu a obrázků bylo zvoleno
vhodně. Kvalita obrázku č. 1 by mohla být vyšší, text na něm uvedený není z části čitelný, ani při jeho větších zvětšeních.
V textu rešeršní části práce jsou některá slova nebo části vět tučně zvýrazněny nebo jsou psány kurzívou, např. nelze vyrábět
jinou technologií nebo volných premixů. Dle mého názoru by bylo vhodnější zachovat u těchto zdůrazněných pasáží stejné
formátování, jaké bylo použito v okolním textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil k vypracování předložené PB práce dostatečně velké množství literárních zdrojů jak české, tak zahraniční
tvorby. Použité literární zdroje korespondují se zaměřením jeho práce. Jejich použití v rámci textu odpovídá citačním
zvyklostem a normám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je předložená bakalářská práce napsána na velice dobré úrovni a tak ji doporučuji k obhajobě. K obhajobě
závěrečné práce bych měl následující otázky:

- Čím si vysvětlujete vyšší míru opotřebení povrchu analyzovaných vzorků při použití pinu ve formě ložiskové
oceli 100Cr6?

- Jaké typy pórů se mohou vyskytovat u sintrovaných výrobků?
- Jaké mechanismy opotřebení se dle vašeho názoru uplatňovaly během vámi provedeného pin on disk testu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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